Дело № 1-129/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 16 августа 2017 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Завгороднего С.Г., 

при секретаре Киселеве В.О.,

с участием:

подсудимого ФИО1, 

его защитника Нагопетова М.С., представившего ордер № (...) от 16.08.2017 г. и удостоверение № (...) от 08.09.2009 года,

государственного обвинителя заместителя Славянского межрайонного прокурора Уджуху М.Ю., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношенииФИО1, (...) года рождения, уроженца (...), зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), гражданина (...), имеющего основное (...), военнообязанного, (...), по месту жительства характеризующегося положительно, (...) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 во второй половине дня 19.06.2017 года, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности расположенном в 80 метрах от северной стены строящегося здания на территории "Славянского тарного завода", расположенного по адресу: (...), обнаружил среди сорной растительности, два куста дикорастущего растения конопли. Имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, оборвал с обнаруженных им кустов листья и соцветия, которые поместил в левый внутренний карман надетой на нем кофты и в этот же день сорванную им растительную массу принес во двор многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: (...), где на крыше одной из хоз. построек высушил, а в последствии и измельчил листья конопли, после чего полученную растительную массу упаковал в бумажный сверток, который принес домой по адресу: (...), где спрятал его в верхнем вентиляционном проеме старой кирпичной печи, находящейся в гостиной комнате домовладения, где хранил до 22.06.2017 года, т.е. до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра помещения (...), расположенной по адресу: (...). Согласно заключению эксперта (...) от 23.06.2017 года, вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке и полимерном пакете, представленное на экспертизу, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), массой 14,37г., что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, при этом показал: 19.06.2017 года на территории "Тарного завода", расположенного в г. Славянске-на-Кубани, он обнаружил два куста растения конопли, оборвал с них листья, которые в последующем высушил, упаковал их в газетный сверток и спрятал его в вентиляционный проем, расположенный в гостиной комнате по месту своего жительства. 22.06.2017 года придя домой около 12 часов 00 минут от своей бабушки он узнал о том, что спрятанная им марихуана обнаружена сотрудниками полиции. Марихуану он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Свою вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства марихуана, без цели сбыта, он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина подтверждается следующими исследованными в судебном следствии доказательствами:

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ч.А.П., который в ходе дознания по делу показал, что:22 июня 2017 года он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра (...), (...), (...). В ходе производства осмотра сотрудниками полиции был обнаружен газетный сверток с растительной массой, который изъяли (л.д. 56-58); 

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля П.Н.С., который в ходе дознания по делу дал показания аналогичные показаниям свидетеля Ч.А.П. (л.д. 53-55);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля К.Т.Н., которая показала: она проживает совместно с внуком ФИО1 22.06.2017 года из-за возникшего конфликта с последним она позвонила УУП. По приезду сотрудник полиции пояснил, что необходимо осмотреть ее домовладение, на что она дала свое согласие. В ходе проведения осмотра квартиры, в вентиляционном проеме сотрудниками полиции был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета. Она считает, что указанный сверток принадлежит ее внуку ФИО1 (л.д.61-63);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Г.С,С., который в ходе дознания по делу показал, что:28.06.2017 года, около 15 часов 15 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения осмотра участка местности, находящегося недалеко от "Славянского тарного завода", расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проведения осмотра ФИО1, пояснил, что 19.06.2017 года, на данном участке местности, он обнаружил два куста растения конопли (л.д.65-67);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ч.А.П., который в ходе дознания по делу дал показания аналогичные показаниям свидетеля Г.С,С. (л.д. 56-58).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вменяемого ему в вину преступления подтверждается, исследованными в судебном следствии доказательствами: 

Рапортом УУП ОМВД РФ по Славянскому району А.А.А. об обнаружении признаков преступления (л.д. 6);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей от 22.06.2017 года согласно которого было осмотрено помещение (...), расположенной в многоквартирном жилом доме (...) и изъято наркотическое средство (л.д. 8-14);

протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей от 28.06.2017 года, согласно которого был проведен осмотр участка местности где ФИО1 19.06.2017 года обнаружил два куста растения конопли (л.д. 27-30);

заключением эксперта (...) от 23.06.2017 года согласно которого вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 14,37 г. (л.д. 21,23); 

протоколом осмотра предметов от 12.07.2017 г., согласно которого осмотрен полимерный пакет с находящимся в нем бумажным свертком, в котором содержится наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 14,26 г. (л.д. 73-74)

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.07.2017 года, которым признано и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство - каннабис (марихуана), масса которого после проведенной экспертизы составляет 14,26 гр. (л.д. 75);

вещественными доказательствами- наркотическое средство - марихуана, массой 14,26 г., хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району (л.д. 77).

Исследованные доказательства в своей совокупности позволяют суду сделать выводы о виновности ФИО1, поскольку его показания и показания свидетелей, а также письменные доказательства согласуются между собой и подтверждают одни и те же факты, дополняя друг друга, объективно подтверждают и указывают верно, на квалификацию его действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Согласно заключению комиссии экспертов (...) от 18.07.2017 г. следует, что ФИО1 (...)

Суд, с учетом заключения комиссии экспертов, поведения подсудимого в судебном заседании, где он вел себя адекватно, осознанно и логично отвечал на поставленные вопросы, ориентировался во времени, считает его вменяемым и на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

ФИО1 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ установлены обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что он давал активные признательные показания, чем облегчил ход дознания, признал вину в полном объеме, раскаявшись в содеянном (л.д. 48-51).

Судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а так же на условия жизни его семьи (л.д. 104).

С учетом всех перечисленных обстоятельств дела, мнения стороны защиты и стороны обвинения, суд считает, что исправление ФИО1 скорее будет достигнуто при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи УК РФ. 

Судом ФИО1 было предложено пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, последний выразил свое согласие.

Принимая во внимание, что согласно заключению комиссии экспертов (...) от 18.07.2017 г. ФИО1 признан нуждающимся в прохождении курса лечения от наркомании и в медико-социальной реабилитации, учитывая положение ст. 72.1 УК РФ, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания не связанного с изоляцией от общества необходимо оставить ФИО1 меру принуждения избранную в ходе дознания в виде обязательства о явке - без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение (...) в ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» министерства здравоохранения КК, расположенном по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская, ул. Ковтюха, 2.

Контроль за исполнением прохождения ФИО1 (...) возложить на филиал по Славянскому району ФКУ УИИ УФСИН России по КК.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 14,26 гр. (л.д. 77, квитанция (...)) - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:

Копия верна 

Судья: Завгородний С.Г.

Согласовано: 

Судья: Завгородний С.Г.